
 
SETTORE SICUREZZA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
DEMANIO E NAVIGAZIONE INTERNA 

 
ORDINANZA DEL DIRIGENTE 

NUMERO 45 DEL 02/05/2023 
 
OGGETTO: EVENTO SPORTIVO IRONMAN 70.3. INTERCLUSIONE TEMPORANEA DI 

ARENILE DEMANIALE MARITTIMO ZONA RICOMPRESA TRA LA SPIAGGIA DEL 
FARO E L'ACCESSO PUBBLICO DI VIA PIGAFETTA E PASSEGGIATA 
LUNGOMARE DALLA SPIAGGIA DEL FARO A PIAZZA MAZZINI PER IL GIORNO 
07 MAGGIO 2023. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SICUREZZA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 
   

Vista la necessità di disciplinare le varie attività balneari che si esercitano nelle zone demaniali marittime 
del litorale di Jesolo; 
Visto il Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942 n. 327 e ss.mm. ii. ed in particolare 
l’art.36, che regolamenta la concessione per l’occupazione e l’uso dei beni demaniali; 
Visto il D.P.R. 15 febbraio 1952, n. 328 recante il Regolamento per l’esecuzione del Codice della 
Navigazione marittima, che dall’art. n. 5 all’art. n. 34, disciplina le modalità per l’ottenimento e l’esercizio 
delle concessioni demaniali; 
Visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, 
n.382 (ovvero Norme sull'ordinamento regionale e sulla organizzazione della pubblica amministrazione) 
art.59 Demanio marittimo, lacuale e fluviale; 
Visto il D.P.C.M. 21 dicembre 1995, in base al quale sono state identificate le aree, demaniali marittime 
escluse dalla delega alle Regioni ai sensi dell’art. 59 del D.P.R. n.616 del 1977; 
Vista la L.n.59/1997 e il D. Lgs. 112/1998, con i quali le funzioni relative al demanio marittimo sono state 
conferite alla Regioni ed agli enti locali, fatta eccezione per la disciplina e la sicurezza della navigazione; 
Vista la L. R. Veneto “Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di Turismo” n. 33 del 04/11/2002 e 
ss. mm.; 
Richiamata la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del Comando Generale del Corpo delle 
Capitanerie di Porto del 07.04.2006 dispaccio n. 34660 recante disposizioni in materia di riparto delle 
competenze tra le Autorità Marittime e gli Enti territoriali locali in materia di disciplina delle attività 
balneari e di prescrizioni concernenti la regolamentazione degli aspetti di sicurezza e del servizio di 
salvataggio; 
Viste le vigenti ordinanze e l’Ordinanza di “Sicurezza balneare” dell’Ufficio Circondariale Marittimo di 
Jesolo n. 26/2022; 
Visto il Regolamento dell’Uso Del Demanio Marittimo, approvato con delibera di C.C. del 30/03/2015 n. 
49; 
Vista la precedente Ordinanza Comunale Dirigenziale sulle attività balneari n. 44 del 28/04/2022; 
Considerato che tra gli adempimenti connessi al trasferimento delle funzioni in capo al Comune di Jesolo, 
si annovera anche la predisposizione delle prescrizioni in materia balneare; 
Visto l’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alle funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
Vista l’istruttoria agli atti; 
Visto il nulla osta a cura dell’U.o.c. politiche ambientali, demanio e protezione civile trasmesso 
all’Ufficio Circondariale Marittimo di Jesolo prot. n. 31364 del 27/04/2023 ad oggetto: Istanza di 



utilizzo temporaneo dello specchio acqueo antistante il litorale del Comune di Jesolo in  occasione 
dell’evento Ironman 70.3 previsto per il giorno 7 maggio 2023. Comunicazioni nella quale il comune di 
Jesolo non ravvisa impedimenti alla realizzazione del medesimo evento sportivo con il rilascio di un 
disciplinare unico da parte della Guardia Costiera per quanto di competenza per l’occupazione 
temporanea di specchio acqueo e relativa disciplina di sicurezza a mare;  
Viste le autorizzazioni n. 08/2023 del 02/05/2023 prot. n. 32042 per l’occupazione temporanea di 
arenile demaniale libero e in concessione (area demaniale ricompresa tra la spiaggia Faro e la zona 
corrispondente all’accesso Via Pigafetta e passeggiata lungomare tra la spiaggia del Faro e Piazza 
Mazzini) e n. 09/2023 del 02/05/2023 prot. n. 32046 per l’occupazione temporanea di specchio acqueo 
rilasciate alla ditta Ironmanitaly s.r.l. con sede a Milano Via Agnello n. 8 c.f. e p.i. 07237610954, con 
relativa planimetria allegata prot. n. 25127 del 04/04/2023 per l’evento sportivo denominato Ironman 
70.3 previsto in data 07/05/2023; 
Vista la necessità di consentire il regolare svolgimento delle attività sportive previste e in particolare 
della gara di nuoto secondo i provvedimenti e ordinanze specifici dell’Ufficio Circondariale Marittimo 
di Jesolo garantendo l’incolumità pubblica e l’accesso in sicurezza dei partecipanti alla gara al 
momento dell’ingresso in acqua;  
Vista l’istruttoria agli atti; 
Visto il decreto del sindaco numero 46 dell’11/08/2022 ad oggetto: Conferimento di incarico 
dirigenziale al dott. Claudio Vanin. Decorrenza dall'11/08/2022; 
tutto ciò premesso 
 

DISPONE 
La chiusura al pubblico con interclusione temporanea di arenile demaniale nella zona 
ricompresa tra la spiaggia del Faro e l’accesso pubblico di via Pigafetta e la passeggiata 
lungomare dalla spiaggia del Faro a piazza Mazzini il giorno 07 maggio 2023 dalle ore 7.00 
alle ore 18.30 per consentire lo svolgimento regolare dell’evento sportivo denominato 
Ironman 70.3 al fine di garantire la pubblica incolumità e l’ingresso in acqua in sicurezza 
nonché il transito da parte dei partecipanti alla gara anche sulla passeggiata lungomare  
 

   ORDINA 
Alla società Ironmanitaly s.r.l. con sede a Milano Via Agnello n. 8 c.f. e p.i. 07237610954: 
1. di predisporre la delimitazione dell’area demaniale a terra con materiali idonei e visibili per 
il tempo necessario della competizione sportiva, in conformità con il Piano Safety della 
manifestazione, oltre al ripristino dell’area stessa con rimozione delle attrezzature di facile 
rimozione eventualmente utilizzate a competizione ultimata; 
2. di predisporre e collocare adeguata cartellonistica in area demaniale per rendere noto il 
contenuto della presente ordinanza. 

 

 AVVERTE 
 
contro il presente provvedimento, che consta di tre pagine, è ammesso ricorso amministrativo, 
entro 60 giorni, al TAR del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di notifica della presente. 
 

 

DISPOSIZIONI FINALI 
 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo on line del Comune di 
Jesolo e deve essere esposta al pubblico in forme e modi adeguati in prossimità dell’area 
demaniale interessata per sei giorni consecutivi dalla pubblicazione;  
la trasmissione della presente ordinanza alla società Ironmanitaly s.r.l. di Milano a mezzo posta 
elettronica certificata; 
la trasmissione della presente ordinanza al Corpo di Polizia Locale di Jesolo per quanto di 
propria competenza e ai seguenti soggetti a mezzo posta elettronica certificata, all’Ufficio 
Circondariale Marittimo – Guardia Costiera di Jesolo, a tutti i concessionari dell’area demaniale 



interessata del comune di Jesolo per tramite dell’Associazione Federconsorzi Arenili di Jesolo, 
alla società Jesolo Turismo s.p.a. di Jesolo.   
Fatto salvo che il fatto non costituisca reato o violazione alle vigenti legislazioni in materia, 
chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza è ammesso al pagamento di € 200,00 
come previsto dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 152 del 07/06/2011 allegato “A”, 
per ciascuna delle violazioni accertate. 
Gli atti richiamati nel presente provvedimento sono disponibili in visione ed è possibile 
richiederne copia, con le modalità previste dalla Legge e dai Regolamenti vigenti, presso la sede 
Municipale in orario d’ufficio. 
La presente consta di tre pagine. 
Jesolo, 02 maggio 2023 
                                                                                                     

                                                                    Il Dirigente del Settore Sicurezza e Gestione del territorio  

                                                                                      
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  


